



**MUNICÍPIO DE IPAMERI**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º BIMESTRE DE 2019**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| ACIMA DA LINHA  |                     |                         |
|---|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2019   |
|   |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I)  | 113.349.839,00      | 40.028.246,80           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 14.135.157,67       | 5.113.330,36            |
| IPTU  | 8.899.754,10        | 1.277.988,92            |
| ISS   | 2.009.511,46        | 2.009.511,46            |
| ITBI  | 794.696,92          | 794.696,92              |
| IRRF  | 873.512,99          | 356.181,35              |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 1.557.682,20        | 674.951,71              |
| Contribuições   | 6.005.400,05        | 1.297.388,12            |
| Receita Patrimonial   | 1.968.884,49        | 83.272,56               |
| Aplicações Financeiras (II)   | 1.766.022,51        | 83.272,56               |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 202.861,98          | 0,00                    |
| Transferências Correntes  | 89.005.078,35       | 31.642.188,08           |
| Cota-Parte do FPM   | 24.663.787,40       | 10.058.073,26           |
| Cota-Parte do ICMS  | 27.931.989,88       | 12.056.972,35           |
| Cota-Parte do IPVA  | 1.370.265,20        | 980.699,08              |
| Cota-Parte do ITR   | 1.184.758,38        | 232.408,79              |
| Transferências da LC 87/1996  | 121.801,35          | 0,00                    |
| Transferências da LC 61/1989  | 228.377,55          | 103.320,41              |
| Transferências do FUNDEB  | 14.464.363,97       | 6.334.023,60            |
| Outras Transferências Correntes                                     | 19.039.734,62       | 1.876.690,59            |
| Demais Receitas Correntes   | 2.235.318,44        | 1.892.067,68            |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                   | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas Correntes Restantes  | 2.235.318,44        | 1.892.067,68            |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)                  | 111.583.816,49      | 39.944.974,24           |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)   | 1.130.472,94        | 32.274,04               |
| Operações de Crédito (VI)   | 0,00                | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (VII)                                    | 0,00                | 0,00                    |
| Alienação de Bens   | 124.019,39          | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)           | 20.000,00           | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)             | 104.019,39          | 0,00                    |
| Outras Aliações de Bens   | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências de Capital   | 1.006.453,55        | 32.274,04               |
| Convênios   | 1.006.453,55        | 32.274,04               |
| Outras Transferências de Capital                                    | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | 0,00                | 0,00                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 1.006.453,55        | 32.274,04               |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 112.590.270,04      | 39.977.248,28           |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                      | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2019 |                     |                    |                                  |                                |       |
|---|--------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|----------------------------------|--------------------------------|-------|
|   |                    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |       |
|   |                    |                       |                     |                    |                                  | LIQUIDADOS                     | PAGOS |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)                               | 99.977.702,73      | 63.239.794,58         | 43.440.305,57       | 39.489.349,69      | 767.580,52                       | 10.000,00                      | 0,00  |
| Pessoal e Encargos Sociais                              | 44.748.011,44      | 23.820.850,94         | 23.415.304,19       | 22.711.641,35      | 5.603,70                         | 0,00                           | 0,00  |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                        | 20.804,85          | 11.738,34             | 11.738,34           | 7.565,03           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00  |
| Outras Despesas Correntes                               | 55.208.886,44      | 39.407.205,30         | 20.013.263,04       | 16.770.143,31      | 761.976,82                       | 10.000,00                      | 0,00  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)        | 99.956.897,88      | 63.228.056,24         | 43.428.567,23       | 39.481.784,66      | 767.580,52                       | 10.000,00                      | 0,00  |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)                               | 4.171.826,81       | 2.998.290,84          | 2.851.650,84        | 2.842.909,97       | 174.000,00                       | 0,00                           | 0,00  |
| Investimentos   | 2.127.759,31       | 1.228.227,35          | 1.081.587,35        | 1.072.846,48       | 174.000,00                       | 0,00                           | 0,00  |
| Inversões Financeiras                                   | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00                           | 0,00  |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)        | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00                           | 0,00  |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00                           | 0,00  |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                    | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00                           | 0,00  |
| Demais Inversões Financeiras                            | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00                           | 0,00  |
| Amortização da Dívida (XX)                              | 2.044.067,50       | 1.770.063,49          | 1.770.063,49        | 1.770.063,49       | 0,00                             | 0,00                           | 0,00  |



**MUNICÍPIO DE IPAMERI**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º BIMESTRE DE 2019**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2019 |                     |                    |                                  |                                |       |
|---|--------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|----------------------------------|--------------------------------|-------|
|   |                    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |       |
|   |                    |                       |                     |                    |                                  | LIQUIDADOS                     | PAGOS |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)               | 2.127.759,31       | 1.228.227,35          | 1.081.587,35        | 1.072.846,48       | 174.000,00                       | 0,00                           | 0,00  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)  | 1.055.960,49       | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00                           | 0,00  |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)                                  | 103.140.617,68     | 64.456.283,59         | 44.510.154,58       | 40.554.631,14      | 941.580,52                       | 10.000,00                      | 0,00  |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIIa + XXIIIIb + XXIIIIc)] | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | -1.518.963,38      | 0,00                             | 0,00                           | 0,00  |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência |                |

| JUROS NOMINAIS   | Até o Bimestre/2019 - VALOR INCORRIDO |
|--|---------------------------------------|
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)                                    | 60.251,76                             |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)                                 | 0,00                                  |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | -1.458.711,62                         |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência |                |

| ABAIXO DA LINHA   |                    |               |
|---|--------------------|---------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                  | SALDO              |               |
|   | Em 31/Dez/2018 (a) | Até o 3º (b)  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                                   | 30.250.799,08      | 30.250.799,08 |
| DEDUÇÕES (XXIX)   | 2.990.234,94       | 123.815,46    |
| Disponibilidade de Caixa                                      | 2.990.234,94       | 123.815,46    |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                | 3.104.717,77       | 503.844,91    |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                          | 114.482,83         | 380.029,45    |
| Demais Haveres Financeiros                                    | 0,00               | 0,00          |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)           | 27.260.564,14      | 30.126.983,62 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) |                    | -2.866.419,48 |

| AJUSTE METODOLÓGICO   | Até o Bimestre/2019 |
|---|---------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)   | -265.546,62         |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                                      | 0,00                |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)   | 0,00                |
| OUTROS AJUSTES (XXXV)   | 0,00                |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) | -2.600.872,86       |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)                        | -2.661.124,62       |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 0,00                  |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00                  |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 0,00                  |